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Anotace

Cílem této práce je využít získaných znalostí z oblasti počítačového vidění a strojového

učení k navržení metody pro automatickou lokalizaci jaterních lézí v CT snímcích. V této

práci jsou navrženy dva přístupy jako řešení tohoto problému. První je založen na ge-

nerování ohraničujících obdélníků, v nichž se nacházejí léze, s využitím HoG extraktoru

a klasifikátoru SVM. Druhý přístup využívá konvoluční neuronové sítě pro sémantickou

segmentaci jaterních lézí. Pro oba přístupy je vybrán nejlepší vyhodnocený model a na-

konec jsou oba nejlepší modely mezi sebou porovnány. Na závěr jsou zmíněna dvě možná

vylepšení do budoucna a uveden jeden příklad využití v praxi.

Klíčová slova

Histogram orientovaných gradientů, klasifikátor s podpůrnými vektory, konvoluční neuro-

nové sítě, dekonvoluční síť, sémantická segmentace.

Annotation

The aim of this work is to use acquired knowledge of computer vision and machine learning

to design a method for automatic localization of liver lesions in CT images. In this work

two different approaches are proposed as a solution of this issue. The first one is based

on generating of bounding boxes in which the lesions are present using HoG as a feature

extractor and SVM as a classifier. The second approach uses convolutional neural networks

for semantic segmentation of liver lesions. For both approaches the model with the best

evaluated configuration is selected. Finally, both best models are compared with each

other. At the end, two possible improvements to the future and one example of use in

practice are mentioned.
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Histogram of oriented gradients, support vector machines, convolutional neural networks,

deconvolution network, semantic segmentation.
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Kapitola 1

Úvod

Jednou z mnoha úloh v oblasti lékařské diagnostiky je hledání lézí v různých tkáních vysky-

tujících se v lidském těle. Jejich lokalizaci provádějí lékaři například na základě procházení

jednotlivých řezů CT snímků, kde hledají útvary, které by lézím mohly odpovídat. Velice

přínosné by bylo, kdyby takovýto proces byl automatizován a proveden mnohonásobně

rychleji, a to ihned po pořízení snímku. Výsledky automatické detekce by pak totiž mohly

usnadnit práci lékařům tím, že by je upozornily na objekty, které by potenciálně lézemi

být mohly, a rovněž na malé artefakty, které by mohly být snadno přehlédnuty. Navrhnout

takovouto automatickou metodu s využitím počítačového vidění je cílem této práce.

Jednou z nejznámějších úloh počítačového vidění je segmentace obrazu, která má široké

využití také v oblasti medicíny. Konkrétní úlohou je například automatická segmentace

jater v CT snímcích (viz [1]). Segmentace jater však bývá obvykle jen prostředkem pro další

úlohu zpracování daných obrazových dat, jak je tomu i v této práci, kde jsou k dispozici CT

snímky a pro ně výsledky segmentace jater. Úkolem je pak detekovat jaterní léze v těchto

CT snímcích s využitím informace o rozložení jater v jednotlivých řezech. V práci je

nejprve popsána lékařská zobrazovací metoda zvaná výpočetní tomografie (CT) a využití

metod počítačového vidění v různých úlohách pracujících s daty pomocí ní získanými.

Další kapitoly se již týkají použitých metod počítačového vidění, jejich využití v dané

úloze a následných prováděných experimentů.

V této práci jsou zkoumány dva přístupy pro lokalizaci jaterních lézí v CT snímcích.

Tím prvním je metoda hledání obdélníků ohraničujících detekované léze. Zde je využí-

váno sekvence operací, kterými jsou předzpracování obrazu, extrakce vektoru příznaků

a rozhodnutí klasifikátoru, zda daný obdélník, pro jehož obsah byl tento vektor extra-

hován, obsahuje lézi, či nikoliv. Z metod předzpracování obrazu je věnována pozornost

mediánové a bilaterální filtraci. Jako extraktor vektorů příznaků je využíván histogram

orientovaných gradientů (HoG), jehož parametry jsou jedním z hlavních objektů testování.

Jako klasifikátor, který má za úkol rozhodnout, zda daný vektor příznaků byl extrahován

z regionu obsahujícího lézi či nikoliv, je v této práci využit lineární klasifikátor s podpůr-

nými vektory (SVM).

Druhým přístupem je sémantická segmentace obrazu pomocí konvolučních neurono-

vých sítí. Nejprve je představen princip fungování neuronové sítě a jejího učení. Dále jsou
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uvedeny různé aktivační funkce, optimalizační metody a ztrátové funkce. Z aktivačních

funkcí jsou využívány ReLU a pro výstupní vrstvu sítě softmax. Využívanými optima-

lizátory jsou SGD, RMSprop a Adam. Následně jsou představeny konvoluční neuronové

sítě jako silný nástroj v úlohách počítačového vidění a jsou uvedeny jejich nejdůležitější

vrstvy, jako jsou konvoluční nebo max-pooling vrstva. Nakonec je představena architek-

tura sítě kombinující konvoluční a za ní připojenou dekonvoluční síť, využívaná v práci [2]

pro sémantickou segmentaci obrazu.

Další kapitola se zabývá použitými daty, kterými jsou řezy CT snímků. Je nutné pozna-

menat, že medicínská data byla poskytnuta Fakultní nemocnicí v Plzni v rámci smlouvy

o spolupráci mezi FN Plzeň a ZČU v Plzni. Veškerá data byla anonymizována, tj. zba-

vena veškerých osobních a citlivých údajů (jméno, adresa, rodné číslo). Úloha předpokládá

dostupnost binární masky jater, která je v obou přístupech využívána jiným způsobem.

U přístupu využívajícího HoG a SVM je procházena pouze oblast jater. U konvolučních

neuronových sítích je veškerá tkáň mimo játra obarvena na nulovou hodnotu. Pro zvětšení

trénovací množiny jsou data navíc augmentována pomocí afinní transformace.

Další části práce již dokumentují všechny prováděné experimenty. Nejprve jsou prová-

děny experimenty za účelem získání optimální konfigurace modelu využívajícího přístup

HoG a SVM, kde jsou testovány různé metody předzpracování obrazu a parametry HoG

extraktoru. Pro vybraný nejlepší natrénovaný model se pak provádí ještě FROC ana-

lýza pro určení optimálního prahu minimální pravděpodobnosti, která musí být okénku

přiřazena, aby došlo k závěru, že se jedná o lézi. Následně je zkoumán vliv metody Hard

Negative Mining na úspěšnost klasifikace.

V následující části jsou zdokumentovány experimenty prováděné s využitím konvoluč-

ních neuronových sítí, kde je detailně popsán postup vytváření architektury sítě pro tuto

úlohu a také návrh metriky, která je pro výběr nejlepšího modelu nejvhodnější. Testovány

jsou různé architektury a pro ně rovněž různé optimalizační metody.

Dále jsou nejlepší modely obou přístupů porovnány podle stejné hodnotící metody,

která byla použita při výběru optimální konfigurace přístupu HoG a SVM. Je zde pře-

devším vykreslena křivka závislosti míry recall na hodnotě prahu minimálního nutného

zastoupení léze v obdélníku pro oba modely.

Na závěr je uvedeno několik možných vylepšení do budoucna coby dalších směrů, kte-

rými by se mohla rozšíření práce ubírat. Také je uveden jeden příklad praktické aplikace

automatické detekce lézí, a to křivka procentuálního zastoupení lézí v jednotlivých řezech,

která by lékařům mohla sloužit jako orientační náhled ještě před prozkoumáním jednotli-

vých řezů.
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Kapitola 2

Výpočetní tomografie

Výpočetní tomografie neboli CT (z anglického Computed Tomography) je lékařská zob-

razovací metoda založená na konstrukci anatomických vrstvových obrazů zvaných řezy,

získaných z informací o absorpci záření v mnoha průmětech po obvodu kruhu, jak definují

Ferda aj. v jejich práci [3], odkud jsou čerpány informace v celé této kapitole. Tato metoda

způsobila zásadní přelom v lékařském zobrazování.

2.1 Princip CT

Konstrukci CT tvoří soustava rentgenky a proti ní ležícího oblouku, který je složen z ně-

kolika stovek detektorů. Tato soustava, která je součástí tzv. gantry, se otáčí se kolem těla

pacienta ležícího na stole, který zajíždí do otvoru ve středu gantry. Doba, za kterou je

dokončena jedna rotace soustavy, se pohybuje v řádech desetin sekundy, přičemž záleží

na typu přístroje a druhu vyšetření. Během této rotace stihne přístroj provést několik set

expozic z různých úhlů, z nichž je následně zrekonstruován CT obraz.

2.2 Hounsfieldova stupnice

K vyjádření míry absorpce rentgenového záření slouží Hounsfieldova stupnice, ve které je

míra absorpce udávána v tzv. Hounsfieldových jednotkách HU (z anglického Hounsfield


[…]


cování obrazu pomocí mediánového či bilaterálního filtru, histogramu orientovaných gra-

dientů (HoG) jako extraktoru vektoru příznaků a lineárního klasifikátoru s podpůrnými

vektory (SVM). Druhý přístup byl založen na sémantické segmentaci pomocí konvoluč-

ních neuronových sítí, kde byla využívána architektura inspirovaná sítí SegNet [31]. Jako

aktivační funkce byla pro konvoluční vrstvy využívána ReLU a za ztrátovou funkci byla

zvolena křížová entropie. Na výstup konvolučních vrstev byla navíc aplikována dávková

normalizace. Dalším důležitým nastavením během trénování sítě byla optimalizační me-

toda, jejíž tři typy byly během experimentů testovány, přičemž se jednalo o SGD, RMSprop

a Adam.

U přístupu využívajícího metody HoG a SVM byly testovány typy a velikosti filtrů

pro předzpracování obrazu a různé parametry HoG extraktoru, jako jsou počet orientací,

velikost buňky a počet buněk na blok. Nejprve byla prováděna křížová validace, kde jako

trénovací i validační data sloužily již extrahované výřezy, které buď obsahovaly lézi, nebo

nikoliv. Na základě křížové validace byl počet testovaných parametrů redukován. Finální

testování již probíhalo pomocí klouzavého okénka a pyramidy obrazu, kde pro testovací

2D řezy došlo k vygenerování pozitivních ohraničujících obdélníků obsahujících léze. Vy-

užívanými hodnotícími metrikami byly především recall a FPC, které závisely na počtech

TP, FP, a FN, pro jejichž vyhodnocení byla navržena metoda pracující mimo jiné s mi-

nimálním nutným pokrytím detekovaného obdélníku lézí. Nejlepších výsledků dosahoval

model využívající mediánový filtr o velikosti jádra 11 pixelů a parametry HoG extrak-

toru, kde počet orientací byl nastaven na 12, velikost buňky na 6 pixelů a počet buněk

v bloku na 2. Pro nejlepší model byla následně provedena FROC analýza, která vedla

k určení optimálního prahu minimální pravděpodobnosti, které musela hodnota přiřazená

klasifikátorem danému obdélníku dosahovat, aby byl označen jako pozitivní. Tento práh

byl nastaven na hodnotu Pmin = 0.85. Nakonec byla pro nejlepší model ještě provedena

metoda Hard Negative Mining a došlo k opětovnému natrénování klasifikátoru, což vedlo

k výraznému snížení míry FPC.
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Experimentů s konvolučními neuronovými sítěmi bylo prováděno celkem 18, přičemž

bylo testováno 6 různých architektur a pro každou z nich 3 různé optimalizační metody,

tedy SGD, RMSprop a Adam. Všechny testované architektury měly společné to, že vychá-

zely z architektury SegNet [31]. Lišily se pouze v tom, jakým způsobem byla na výstup

sítě propagována různá zorná pole. Zde byly testovány tři způsoby. Nejjednodušší z nich

využíval pouze skip connections. Další architektura zaměnila skip connections za incep-

tion moduly s konvolučními vrstvami o velikosti jader 1 × 1. Nejsložitější architektura

obsahovala stejné inception vrstvy a navíc s nimi spojovala inception vrstvy o rozměru

konvolučních jader 3 × 3. Pro každou takovouto architekturu byla navíc testována ještě

varianta se dvěma přídavnými konvolučními vrstvami vloženými bezprostředně před klasi-

fikační vrstvu. Dále byla navržena hodnotící metrika pro výběr nejlepšího natrénovaného

modelu, která byla ovlivněna trojicí podmíněných pravděpodobností, s jakou budou pixely

správně zařazeny do jedné ze tří tříd, pokud do této třídy patří i ve skutečnosti. Nejlepších

výsledků ve smyslu této metriky dosáhl model s architekturou sítě s inception vrstvami

o velikostech konvolučních jader 1× 1 i 3× 3 a dvěma přídavnými konvolučními vrstvami,

natrénovaný s optimalizátorem Adam. Pouze pro účely porovnání výsledků s výsledky

dosaženými v jiných pracích byla vyhodnocena také metrika využívající IoU , která byla

použita u PASCAL výzvy [43].

V další kapitole byly mezi sebou porovnány nejlepší natrénované modely pro oba

přístupy, a to podle metody, která byla navržena pro výběr nejlepší konfigurace přístupu

využívajícího HoG a SVM. Také zde byla zkoumána především míra recall, která dosa-

hovala mnohem vyšší hodnoty pro výsledky získané pomocí konvoluční neuronové sítě.

Tento přístup byl tedy vyhodnocen pro úlohu automatické lokalizace jaterních lézí v CT

snímcích jako vhodnější.

V poslední kapitole byly uvedeny dvě možnosti dalšího rozšíření práce. Jednou z nich

je využití informace o detekovaných lézích v okolních řezech snímku k úpravě výsledků

aktuálního řezu. Druhým možným rozšířením by pak mohlo být využití informace o veli-

kosti voxelů v jednotlivých CT snímcích. Nakonec bylo navrženo možné praktické využití

automatické lokalizace jaterních lézích, které spočívá ve vykreslení křivky znázorňující

procentuální zastoupení jaterních lézí v jednotlivých řezech CT snímku.

Výsledky, kterých bylo v této práci dosaženo, dokazují, že obě navržené metody mohou

být pro automatickou detekci jaterních lézí použity. Účelem automatizace procesu detekce

lézí je totiž usnadnění práce lékařům, čehož by v případě nasazení obou přístupů v praxi

dosaženo bylo. Výsledky této práce lze tedy zhodnotit jako velmi přínosné. Nasazování

podobných nových softwarových řešení v klinické praxi však není jednoduchou záležitostí.

Takovéto systémy by totiž měly disponovat určitou certifikací, což je zdlouhavý a náročný

proces.
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