**SOUHLASÍ
ORIGINÁLEM**
HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra kybernetiky

Vedoucí DP

Jméno diplomanta: Bc. Miroslav Bulka

Garantující katedra: KKY

Název diplomové práce: Lokalizace jaterních lézí v CT snímcích

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Formální a obsahová stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Cílem práce studenta bylo navrhnout, implementovat a otestovat systém pro detekci jaterních lézí. Student porovnal tradiční klasifikační přístup s moderním přístupem založeným na neuronových sítích.

V obou případech bylo provedeno masivní testování celé řady parametrů, v případě neuronových sítí byly navíc testovány různé architektury.

Z provedených experimentů je zřejmé, že student velmi dobře a zodpovědně podchytil nutnost experimentů a následné validace navržených modelů. Je nutno říci, že objemově by bylo téměř možné práci rozdělit na dvě samostatné diplomové práce. Velmi oceňuji, že i přesto se student pečlivě věnoval každé části, což vedlo k plnohodnotnému porovnání obou přístupů.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako výbornou.

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul oponenta: Ing. Tomáš Ryba, Ph.D.
Pracoviště oponenta: KKY/ZČU

12.6. 2018

Datum

Podpis